
Gegenreizung und kompetitive Reizung 
Überrufe (Stil, Antworten, Reopening) 
 
 
 
 
 
 

1SA Überruf (2./4. Position, Antworten, Reopening) 
 
 
 
 
 

Sprunggegenreizung (Stil, Antworten, Unusual NT) 
 
 
 
 
Cue-Bid + Sprung Cue-Bid (Stil, Antworten, Reopening) 
 
 
 
 
Gegen 1 SA (stark, schwach, 2./4. Hand) 
 
 
 
Gegen Sperransagen (Kontras, Cue-Bids, Sprünge) 
 
 
 
 
 
 
 
Gegen starke Treff und andere künstliche Eröffnungen 
 
 
 
 
Nach Negativ-Kontra des Gegners 
 
 
 

Ausspiele und Markierung 
Ausspiele (grundsätzlich) 
 Ausspiel In Partners Farbe 
Farbe   
SA   
Nachfolg.   
Andere: 
 
Ausspiele 
Ausspiel Gegen Farbkontrakte Gegen SA 
As   
König   
Dame   
Bube   
10   
9   
Hoch-x   
Klein-x   
Reihenfolge der Markierung 
 Partners Aussp. Gegners Aussp. Abwurf 
 1    
Farbe 2    
 3    
 1    
SA 2    
 3    
Markierungen (inklusive Trumpffarbe): 
 
 

Kontras 
Informationskontra (Stil; Antworten; Reopening) 
 
 
 
 
Negativ-Kontra, Kompetitiv-Kontra und weitere (Re-) Kontras  
 
 
 
 
 
 
 
 

Deutsche Konventionskarte 

♠  ♥  © DBV e.V.  ♦  ♣ 

Kategorie:   

Club:   Turnier:   
Paar:     
     

SYSTEM Zusammenfassung 
Genereller Stil 
 
 
 
 
1 SA Eröffnung: 
 
2 über 1 Antworten: 
 
Gebote, die besondere Gegenreizungen erfordern 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forcing Pass Sequenzen 
 
 
 
Wichtige sonstige Bemerkungen 
 
 
 
Bluffs 
 

Claudia Auer

4er-Oberfarben, starker Sans

Längere Farbe zuerst, gleiche Länge von unten nach oben, Judgement erlaubt

14+ -17

forcierend für eine Runde

2 Treff: Semi-/Partieforcing in OF, SA 22/23, schwacher Zweifärber

in OF (mindestlänge 4/4)

2 Karo: Multi mit starken Varianten

2 Coeur/Pik: Zweifärber mit Unterfarbe (Mindestlänge 5/4)

fast nie

2./4. 2./4.
2./4. 2./4.

AKxx AKxx
KDxx KDxx

DB9x DB9x

B10xx, KB10x B10xx, KB10x

109x, 10x, K(D)109 109x, 10x, K(D)109

987, 9x 987,9x

x(x)xx, xx x(x)xx, xx

Hxxx Hxxx

Attitude
Länge

direkt
Lavinthal

Attitude direkt
Länge Lavinthal

 niedrig/hoch

Info für fehlende Farben, ab 18

negativ bis 3 Pik und alle hohen Sperransagen

Support-Kontra

variabel, neue Farbe des Partners ist nonforcing (außer nach Preempts)

6+ Farben bis Eröffnungsstärke

unusual NT

Pik und eine andere Farbe

gegen 1 Pik: Coeur und eine andere Farbe 5+/5+

Multi Landy

Info-Kontra, Lebensohl

1 SA für UFs, 2 Treff für OFS, weak twos

passe kann stark sein

Rekontra 10+ Punkte, tendenziell kein Fit

polnisch (4er OF, 5+ UF, 7-17)

Kurt Lang
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BESCHREIBUNG 

 
 

ANTWORTEN 

 
 

WEITERREIZUNG 

 

ÄNDERUNGEN ALS 
GEPASSTE HAND 

1 ♣        

        

        

1 ♦        

        

1 ♥         

        

1 ♠         

        

1 SA        

        

        

2 ♣         

        

        

2 ♦         

        

        

2 ♥         

        

        

2 ♠         

        

        

2 SA        

        

        

3 ♣         

3 ♦         

3 ♥         

3 ♠         

3 SA      Gebote auf hoher Stufe (inkl. Schlemmreizung) 

4 ♣        

4 ♦        

4 ♥       

4 ♠       

 

3 11-20, 3er bei 18/19 SA Inverted Minor, 2 Karo: 7-9 mit Treff-Anschluss Neue Farbe = Werte, NF im Sprung = Kürze

4 3P 11-20 Inverted Minor, 3 Treff = 7-9 mit Karo-Anschl. Neue Farbe = Werte, NF im Sprung = Kürze

4 3P 11-20 2 SA Partieforcing, 3 Coeur einladend 3er Stufe = Kürze, Cuebids

3er Stufe = Kürze, Cuebids2 SA Partieforcing, 3 Pik einladend

14+ - 17 Transfer, 2 Pik = Treff, 3 Treff = Karo
2 Treff verspricht keine 4er OF, smolen

Lebensohl nach Gegenreizung

3 C

2 Treff: Semi-/Partieforcing in OF
SA 22/23, Zweifärber in OF
mind. 4/4, 5-10 Pkt.

 2 Karo relais, 2 C/P Präferenz, 2 SA stark
Puppet Stayman, Transfer auch in T/K

Weak 2 in OF, SA ab 24
Semi+ in Unterfarbe

2 Coeur relais, 2 SA positiv
2 P/ 3 C, 3 Pik = pass or correct

3 Treff/Karo: Min. Coeur/Pik
3 Coeur/PIK: Max Pik/Coeur

5 5/4 Coeur + UF Hebung = Sperre, 3 Treff: schwaches Relais
2 SA, starkes Relais

5/4 Pik und UF Hebung = Sperre, 3 Treff: schwaches Relais
2 SA, starkes Relais

20/21 Transfers auch in UF, Puppet Stayman

x

x

x

x  5

6
 6

7
7

Gambling
8+ Stiche in Coeur
8+ Stiche in Pik
Sperre
Sperre

Cuebids (auch Zweirundenkontrolle), RCKB (1430), Minorwood (1430)7x

x

x 7




